АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
============================================================

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2025 года № 60

О предварительных итогах социально-экономического развития Реченского
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской

области за 10 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического
развития Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального района

Волгоградской области за 2025 год

В  целях  разработки  проекта  бюджета  Реченского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области,  руководствуясь
статьями  172,  173,  184.2  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Положением  о  бюджетном  процессе в  Реченском  сельском  поселении
Алексеевского муниципального района Волгоградской области, постановляю:

1. Утвердить  предварительные итоги социально-экономического развития
Реченского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района
Волгоградской области за 10 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-
экономического  развития  Реченского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального  района  Волгоградской  области  за  2025  год  согласно
приложению.

2. Представить  итоги  социально-экономического  развития  Реченского
сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района  Волгоградской
области за 10 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического
развития Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального района
Волгоградской области за 2025 год в Думу Реченского сельского поселения.

3. Обнародовать  настоящее  постановление на  официальном  сайте
администрации Реченского сельского поселения реченское34.рф.

4. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Реченского сельского поселения: Г.И.Андреянова

https://xn--34-mlcaa3aujnn7d.xn--p1ai/

Приложение
к постановлению администрации
Реченского сельского поселения

Алексеевского муниципального района
от 11.11.2025г. № 60

Предварительные  итоги
социально-экономического развития

Реченского сельского поселения Алексеевского муниципального
района Волгоградской области за 10 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития Реченского сельского поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области за 2025 год

Введение
Предварительные  итоги  социально-экономического  развития  Реченского  сельского

поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области (далее – поселение) за
10 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2025
год  сформированы  администрацией  Реченского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального  района  Волгоградской  области  (далее  –  администрация  поселения)  в  целях
подготовки  информационной  основы  для  формирования  проекта  бюджета  муниципального
образования Реченское сельское поселение Алексеевского муниципального района Волгоградской
области (далее -  бюджета поселения) на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов с
учетом экономической ситуации в поселении за 10 месяцев 2025 года и предварительной оценки
социально-экономического развития поселения за текущий 2025 год.

Основные  приоритеты  социально-экономического  развития   Реченского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области:

1) Улучшение условий проживания, стабилизация демографической ситуации путем повышения
рождаемости, увеличение продолжительности жизни населения  ;

2) Обеспечение занятости населения , сохранение и создание рабочих мест;
3) Развитие отраслей социальной сферы,  повышение качества ,  доступности   и  разнообразия

предоставляемых гражданам  муниципальных услуг
4) Организация   культурного  досуга   и  обеспечение  населения  муниципального  образования

услугами культуры
5) Повышение уровня физкультурно-оздоровительной и профилактической работы с населением ,

пропаганды и поддержания здорового  образа жизни
6) Развитие работы с детьми  и молодежью по месту жительства , спортивных секций , поддержка

молодежного досуга и физического развития населения
7) Создание условий для комфортного проживания населения путем реализации мероприятий по

благоустройству  территории  поселения,  ремонту  и  реконструкции  объектов  жилищно-
коммунального хозяйства

8) Экономия и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов, разработка мер,
стимулирующих  энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности  в  сфере
жилищно-коммунального хозяйства

Демография
Демографические процессы играют первостепенную роль в экономическом и социальном развитии

сельского  поселения,  так  как  именно  население  является  важнейшим  фактором  развития  любого
муниципального образования. Снижение качества жизни в период рыночных преобразований существенно
повлияло на демографическую ситуацию.

Численность населения поселения по статистическим данным по состоянию на 01.01.2025
составляет 541 человек, что на 13 человек меньше по сравнению с 2024 годом и на 27 человек
меньше по сравнению с 2023 годом.

На 01.01.2025 детей в возрасте от 0 до 16 лет - 62 человек (или 11 % от общего числа
населения),  людей трудоспособного возраста от 17 лет до 65 лет – 367 человека (или 68% от
общего числа населения),  людей старше трудоспособного возраста  от  66 лет и старше –  112
человек (или 21% от общего числа населения).

Снижение численности населения муниципального образования обусловлено как естественной ( за
10 мес. 2025г. родилось – 1 чел., умерло – 7 чел.) , так и миграционной убылью (за 10 мес. 2025г. прибыло –
8  чел.,  убыло  –  8  чел.).  Миграция  за  пределы  сельского  поселения  продолжает  оставаться  значимым
фактором сокращения численности населения. Население уезжает как по причинам личного и семейного
характера,  так  и  по  причине  недостаточного  количества  рабочих  мест.  Значительной  долей  в  оттоке
населения  остается  миграция  молодежи,  закончившей  как  9,  так  и  11  классов,  на  учебу  в  высшие  и
среднепрофессиональные учебные заведения.

В  прогнозируемом  периоде  сохраняются  сложившиеся  тенденции  к  сокращению  численности
населения.

Образование

На  начало  2025  -  2026  учебного  года  образовательная  система  Реченское  сельского  поселения
насчитывает 1 образовательное учреждение с общим контингентом учащихся и воспитанников   38  человек.

На протяжении последних нескольких  лет   продолжается уменьшение  количества детей в учреждениях
дошкольного  образования,  что  в  дальнейшем  приведет  к  уменьшению  числа  первоклассников  Реченской
МСОШ  ,  на  1  сентября  2025  г  в  Реченской  МСОШ  1  первоклассник.  В  2026  году  количество  учащихся
планируется 30 человек.

На  реализацию  молодежной  политики  в  2025  году  запланировано  1330,0   тыс.  рублей  из  бюджета
Реченского сельского поселения. За 10 месяцев исполнено 1112,5 тыс.рублей.

Количество  мероприятий,  организованных  МБУ  «Реченский  ЦД  и  Т»  на  территории
поселения с участием подростков и молодежи за истекший период 2025 года остается на уровне
2024  года  и  составляет  27  единиц.  В  библиотеке  за  истекший  период  2025  года  количество
зарегистрированных  граждан  составляет  130  единиц,  книговыдача  1800  единиц,  проведено  10
мероприятий.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через
кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе поселения и через мероприятия сельских
клубов и библиотеки

                                                                             Здравоохранение

На территории поселения функционирует 1 фельдшерско-акушерский пункт. В ФАП

х.Реченский  один раз в месяц  ведут  прием  врачи  из  поликлиники   ст.Алексеевской. При

острой необходимости больные направляются на прием к врачу в поликлинику ст.Алексеевская

Изменения в количестве учреждений здравоохранения в 2025 году не ожидается

Физическая культура и спорт
На территории поселения число спортивных сооружений составляет 3 единицы, из них 1

спортзал,  п л о с к о с т н а я  с п о р т и в н а я  п л о щ а д к а  и   спортивная  площадка  с  уличными
тренажерами и детским спортивно- игровым комплексом в хуторе Реченский.

В  течение  2025  года  особое  внимание  администрацией  поселения  уделялось  развитию
инфраструктуры в области физической культуры и спорту. Одним из приоритетных направлений
развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения
физкультурой и спортом.

Ежегодно осуществляется  мониторинг существующих спортивных сооружений,  которые
находятся в муниципальной собственности поселения.

.

Сельское хозяйство
Сельское  хозяйство  –  важнейшая  сфера  экономической  деятельности  по  производству

сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения качественным
продовольствием, и содействию устойчивому развитию сельских территорий.

Социально-экономическое  развитие  любого  поселения  в  основном  зависит  от  работы
предприятий и предпринимательской деятельности на территории.

  На территории поселения функционирует 1 крестьянское фермерское хозяйство  , 2 крупных
и средних коллективных сельскохозяйственных предприятий. В структуре производства продукции
преобладают зерновые культуры..

Основная  доходная  часть  бюджета  муниципального  образования  Реченское  сельское
поселение  Алексеевского  муниципального  района  Волгоградской  области  напрямую связана  с
эффективностью деятельности данных предприятий.

Население поселения занимается ведением личного подсобного хозяйства. На территории
поселения расположены 216 ЛПХ, в них содержатся: КРС всего – 135 головы, в т.ч. коров – 87
головы; свиньи – 69 голов; овцы и козы – 709 голов; птица – 2500 голов;  пчелосемьи – 28 штук.

А также в  личных подсобных хозяйствах производят (тепличные и в  открытом грунте)
овощи, картофель, томаты, огурцы, перец, баклажаны, яйца, мясо, молоко и молочные продукты.

                                   Благоустройство территории
За 10 месяцев 2025 года администрацией поселения была проделана большая работа по

благоустройству и обустройству поселения, а именно: проводились систематически субботники в
поселении.  В  рамках  муниципальной  программы  «Благоустройство  территории  Реченского
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области».

На  территории  поселения  выполнялись  работы  по  санитарной  очистке  и  уборке
общественных территорий  ( покос травы, ремонт лавочек, урн, ограждения) общей площадью
4892,0 кв.м (парковая зона в центре х.Реченский, спортивная площадка с уличными тренажерами и
детским спортивно-игровым комплексом, ) в рамках заключенных договоров  на общую сумму 278,8
тыс.руб.

Финансовые ресурсы

Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2025 году, как и в

предыдущие  годы,  является  повышение  уровня  финансовой  обеспеченности  территории,

развитие предпринимательства и социальное благополучие населения.

Доходная  часть  бюджета  поселения  в  2025  году  сформирована  из  налоговых  и

неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 6847,1 тыс.руб. За 10

месяцев 2025 года исполнение доходной части бюджета составило 78,3  % к плановым

показателям бюджета поселения.( 6847,1 тыс. рублей)

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым

показателям доходной части бюджета 2025 года поселения исполнены на 75,2% и составили

5037,9 тыс.рублей.

Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней к плановым показателям

2025 года исполнены на 87% и составили 1573,2 тыс. рублей.

В  ходе  реализации  налоговой  политики  в  2025  году  особое  внимание  уделяется

своевременности и полноте уплаты земельного налога за счет работы с должниками:

- организовывались  личные  встречи  с  должниками,  проводилась

информационно- разъяснительная работа по своевременной уплате земельного

налога и налога на имущество физических лиц;

- осуществлялась  работа  по  взаимодействию  с  налоговыми  органами

посредством размещения информации по оплате налогов..

В 2025  году расходы  бюджета  направлены  на  нужды  и  функционирование

администрации,  молодежную  политику,  на  благоустройство,  на  повышение

противопожарной безопасности на территории сельского поселения.

Таблица

Анализ исполнения бюджета поселения

Наименование дохода Единица
измерен

ия

Исполнено
за 2024 год

Утверждено
на 2025 год

Исполнение
за 10 месяцев

2025 года

Ожидаемое
исполнение

на конец
2025 года

1 2 3 4 5 6
НАЛОГОВЫЕ И
НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

Тыс.руб. 5000,8 5037,9 3788,8 5037,9

Налоговые доходы Тыс.руб. 4903,7 4998,1 3752,6 4998,1

Налог на доходы физических
лиц

Тыс.руб. 711,8 881,3 631,2 881,3

Доходы от уплаты акцизов Тыс.руб. 3134,9 3064,8 2503,7 3064,8

Налог на имущество
физических лиц

Тыс.руб. 63,7 22,0 4,9 22,0

Земельный налог с
организаций

Тыс.руб. 88,3 153,0 153,6 153,0

Земельный налог с
физических лиц

Тыс.руб. 905,0 877,0 459,2 877,0

НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

Тыс.руб. 97,1 39,8 36,2 39,8

Доходы от суммы пеней
предусмот. Законодат. РФ

Тыс.руб. 27,1 34,8 31,2 34,8

Прочие доходы Тыс.руб. 50,0

Административные штрафы Тыс.руб. 4,0 5,0 5,0 5,0

Прочие неналоговые доходы Тыс.руб. 16,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

Тыс.руб. 8917,4 1809,2 1573,2 1809,2

Дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности

Тыс.руб. 792,0          792,0 594,0          792,0

Субвенции на
административ. комиссию

Тыс.руб. 2,0 2,0 2,0 2,0

Субвенции на осущ. первич.
воинского учета

Тыс.руб. 87,3 106,1 68,1 106,1

Иные межбюджетные
трансферты

Тыс.руб. 3036,1 277,8 1887,6 277,8

Прочие межбюджетные Тыс.руб. 3036,1 277,8 277,8 277,8

трансферты
ПРОЧИЕ
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

Тыс.руб. 5000,0 631,3 631,3 631,3

Прочие безвозмездные
поступления

Тыс.руб. 5000,0 631,4 631,3 631,4

ИТОГО ДОХОДОВ Тыс.руб. 13918,2 6847,1 4938,6 6847,1

Заключение
По итогам 10 месяцев 2025 года организация бюджетного процесса в поселении

соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации,
соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого
внимания, к которым в первую очередь относятся недостаточность собственной налоговой базы
поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения. Задача

поселения – раскрыть неиспользованные резервы и повысить уровень жизни населения и каждого
жителя в отдельности.

Проблемными вопросами на территории поселения остаются:
- нехватка рабочих мест ( трудоспособное население вынуждено искать работу за пределами

поселения, района, области);
- естественная убыль населения (смертность на много превышает рождаемость).

Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения за 2025
год. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и
повышение на основе этого уровня жизни наших людей.

Потенциальные  возможности,  которые  могут  способствовать  быстрому  развитию
территории поселения:
- увеличение собираемости налогов;
- стимулирование развития сельскохозяйственных предприятий, фермерских хозяйств, ЛПХ;
- создание дополнительных рабочих мест для занятости населения.

Угрозы, препятствующие развитию территории поселения:
- недостаточность денежных средств бюджета поселения для реализации жизненно важных
мероприятий;
- отсутствие инвестиционных вложений для развития территории.

Таким  образом,  исходя  из  всестороннего  анализа  и  прогнозных  оценок,  итоги  десяти
месяцев  текущего  года  показывают,  что  имеются  все  возможности  по  выполнению основных
показателей Прогноза социально-экономического развития поселения за 2025 год.

	Введение
	Демография
	Образование
	Физическая культура и спорт
	Сельское хозяйство
	Финансовые ресурсы
	Анализ исполнения бюджета поселения